tenir, et li marchans a qui on devera le debte doit faire se debte cognoistre par les eschevins de la feste la [ou] li avoïrs seravendus, et ce que cil eschevin en cognoïstront et tesmongeront doit estre tenu, ne ne se puet cil aidier de le loy de le ville ou il sera arrestés ne d'autre par quoy li cognaissance des eschevins de le feste ne soit tenue, et le doit me dame punir comme fuitin. Encore dist madame que on ne puist vendre en nulle ville de Flandrez la où feste est, tant que feste et paiemens dure, le lot de vin que III den., outre le commun fuer assis es villes de Flandres hors de feste sour paine de C sols le tonnel d'Aucerre et de France et de tel muison et de diis livres de Rinoys. Encore dist madame que d'endroit les hostex dont cil qui venroit as festes auront mestier, on les doit faire rewarder par V prudomme dont cil de Bruges mettront un, cil de Gand un, cil d'Ypre un, chil de Lille un, cil de Douay un et par tel pris que cil V y asserront ou li plus grant partie des V en aura les hostex. Et qui encontre ce seroit, il seroit a X livres. Et pour ce ne demorroit mie que on lor livrast l'ostel. Encore dist madame que, se en ces choses deseure escriptes a aucune chose a esclairer ne a amender, elle en retient le pooir de l'amender par le conseil des bonnes villes de Flandres, et vielt madame que ces bans et ceste ordenance commencent a entrer a Messines.

181.

1253-1255.

Devoirs des consuls et des directeurs des fondiques dans les Échelles du Levant, table de mer¹, preuves en matière de commandite, gages spécialement affectés dans la cargaison à la garantie du commanditaire, commandes, nolisements, écrivains de navires, jet maritime.

Extrait d'un statut de Marseille de 1253 à 1255. Livre I, chap. xvii.
Pardessus, *Collection de lois maritimes*, IV, p. 256.

DE CONSULIBUS EXTRA MASSILIAM CONSTITUENDIS.

Constituimus ut amodo, quodocunque aliqui consules

1. Registre des entrées et sorties des navires.

fient vel constituentur in viaggiis Surie aut Alexandria vel Cepte vel Bozie ¹, vel alicubi alibi extra Massiliam, quod illi eligantur a rectore communis Massilie et creentur et constituentur similiter semper tales quod illi consules sint de melioribus facundia et discretione et probitate et honestate, ad honorem et utilitatem communis Massilie ex illis qui tunc temporis ad dictas partes transfretarent, et quod illi fiant et constituantur cum fient a rectore Massilie qui pro tempore fuerit, cum consilio et assensu syndicorum et clavoriorum communis Massilie vel majoris partis eorum; et eodem modo dentur et constituentur eis consilarii. Et dicti consules omnes, qui ad partes predictas ire debebunt vel sunt ituri, jurent ad sancta Dei Evangelia quod nullatenus meretrices mittant vel mitti paciantur ab aliquo in fundico illius terre cui preerunt, stagiam ibi a dictis meretricibus faciendo. Et quod vinum aliquorum non Massiliencium non facient nec permittent vendi vel mitti in dictis fundicis, quandiu erit ibi vinum Massiliencium ad vendendum, et quod non conducent vel conduci permittent aut alias qualitercunque haberi sustinebunt botigas aliquas extraneis, scilicet non Massiliencibus aliquibus, sine voluntate expressa et licentia habita dicti fundegarii fundici supradicti. Et quod dicto fundegario non impedient vel imbrigabunt vel fieri facient aliquid vel aliqua que contraria sunt hiis que dicto fundegario a rectore Massilie sunt vel erunt concessa vel conventa. Et similiter quod non compellent dictum fundegarium a se vel aliis quibuscumque emere vinum aut res alias aliquas majori precio quam valerent in ea terra vinum aut res ille aut res similes.

Item et quod bannum alicui non imponent nec aliquem condempnabunt illi consules sine consilio et assensu consiliariorum ².

Si vero imposuerint bannum vel penam, vel condempnaverint aliquem cum consilio consiliariorum ³ suorum vel majo-

1. Pour *Bogie* : Bougie.

2. Éd. : *conciliatorium*.

3. *Id.*

ris partis eorum, statuimus quod ratum habeatur et firmum, eo salvo quod rector qui pro tempore fuerit in Massilia, infra mensem unum post adventum illius vel illorum cui vel quibus bannum aliquod vel pena aliqua imposita esset vel fuerit, vel condempnatus fuerit, ut supra dicitur, si consul presens fuerit, et ille cui bannum impositum est vel condempnatus est, conquestus fuerit, inde possit de dicto banno vel condempnatione cognoscere et dictum bannum vel condempnationem revocare, si rectori videbitur inique fuisse processum.

Consul vero, ex quo bannum imposuerit, nichil penitus relaxare vel immutare presumat sine consensu consiliariorum suorum vel majoris partis eorum; latam vero sententiam nullatenus valeat revocare. Et si forte contigerit quod alicubi sint X vel XV homines de Massilia vel plures ubi non sint consul vel consules statuti, ut supra dicitur, tunc auctoritate hujus capituli, liceat eis et possint concorditer, omnes vel major pars eorum aut illi qui ab eis vel majori parte eorum ad eligendos consules vel consulem electi fuerint, per se consules Massilie eligere, qui super eis et aliis Massiliencibus ibi advenientibus habeant eandem potestatem quam haberent alii consules, ut supra dicitur, a rectore Massilie constituti, donec alii consules in Massilia constituti, secundum quod predictum est, ibi venerint et non ultra.

Verum si ipse qui electus fuerit consul a majori parte hominum Massilie recusaret vel nollet recipere consulatum, puniatur in X libris regalium coronatorum nisi justo impedimento recusaretur. Verumtamen propredicti consules, qui in eo officio eligentur, ut dictum est, extra Massiliam a Massiliencibus eligantur meliores facundia et discretione et honestate et dilectione et probitate erga commune Massilie de illis qui ibi de Massilia invenirentur. Et illi qui sic electi erunt jurent coram aliis tunc ibi presentibus quod bona fide et sine dolo et fraude, remotis inde odio et amore et timore, præce et pretio, predictum regant et teneant consulatum, omnibus coram eis conquerentibus, pro posse suo, justiciam exhibentes.

Si qui autem consulum supradictorum omnium aut aliquis ex eis, quod absit, contra hoc vel aliquid horum, temerario ausu, fecerint vel venire presumpserint, fidem suam circa haec quam promiserint, negligentes, puniantur inde singuli horum deliquent[um] a rectore Massilie in XXV libris regalium coronatorum.

Statuentes similiter observandum inviolabiliter amodo quod nemo Massiliencium vel alius, undecunque sit vel fuerit, qui majori libertate vel franquisia gaudeat vel utatur in Suria vel alicubi alibi quam ceteri homines de Massilia communiter, nullatenus possit vel debeat nunquam fieri vel constitui consul in Syria vel alibi ubi predicta libertate uteretur, si tamen alius vel alii boni vel idonei illuc euntes tunc invenientur vel ibi essent vel qui videantur tolerandi ad peragendum officium dicti consulatus. Sed nec magister qui vulgariter naucherius appellatur, vel aliquis dominus vel domini major vel majores alicujus navis possint esse consul vel consules extra civitatem Massilie in illo viagio quo ibit, nec possit vel debeat unquam fieri nec constitui in Suria, si tamen alii invenientur in dicto officio tolerandi.

Similiter statuimus ne aliquis fundegarius vel nabetinus vel qui suum vinum vendit vel vendi faciat ad minutum, nec aliquis qui, preter mercadariam, ministerium suum vel corratariam exerceat in terra illa, possit fieri vel constitui illic consul. Sed et illud adjungimus quod qui consules sunt uno anno, in alio non sint consules nisi in illo casu in quo alius non inveniretur sufficiens.

Adjicientes preterea observandum quod, si aliquis fundegarius vel nabetinus vel aliqui quocumque facient contra sacramentum quod fecerint vel facient rectori Massilie in redemptione dicti fundici, perdant incontinenti omne jus quod tunc habent in dicto fundico, et ab inde non sint fundegarii fundici supradicti.

Livre I. chap. xviii (Pardessus, p. 259).

DE CONSULIBUS EXTRA MASSILIAM CONSTITUENDIS.

Ordinamus presenti capitulo ut consules extra Massiliam

constituti secundum formam capituli quod est supra de consulibus hujusmodi constituendis, in causis audiendis et examinandis hanc habeant diligenciam, ut secum assumant et habeant in earum examinatione et decisione duos de consiliariis suis melioribus et discretioribus, vel unum ad minus, cum quorum consilio peragant universa, sed et quemdam notarium publicum secum habeant ad acta omnia conscribenda et precipue notarium Massilie, si eum habere poterunt.

Si vero nullum habere poterunt, habeant secum scriptorem navis qui speciale subeat sacramentum de hiis que audiet cum fide et diligencia conscribendis; et habebunt consules cartularium in quo acta universa, scilicet petitiones, posiciones, reposiciones et testium et instrumentorum productiones, sentencie et mandamenta scribantur et alia omnia que pertinebunt ad causam; sic tamen ut nullum mandamentum proferant inter nolentes, sed inter eos duntaxat qui gratis eorum se subjecerint mandamento; inter alios vero jus dicant secundum quod eis videbitur cum suo consilio faciendum.

Sane que acta fuerint coram hujusmodi consulibus rata perpetuo esse volumus ac in curia Massilie facta essent; salvo tamen adhuc beneficio mensis de quo fit mencio in proxime precedenti statuto.

Verum ne occasione justicie litigantes a consulibus pergraventur, statuimus quod de omni questione que coram eis ventilabitur, si sit X bisanciorum vel supra, nomine justicie, ab eo qui succubuerit decimam partem tantum accipiant; si vero infra X bisancios fuerit, tertiam habeant, justicie nomine, ab eo qui succumbet et hujus justicie medietas sit consulum et altera sit communis Massilie, nec liceat eis aliquid inde remittere. Et post redditum suum infra dies octo restituere teneantur communi Massilie medietatem ad dictam communem pertinentem et cartularium de actis causarum confectum ut dictum cartularium cum aliis actis curie servetur.

Livre I, chap. XLII (Pardessus, p. 261).

DE TABULA MARIS.

Ordinamus perpetuo inviolabiliter observandum quod tabula maris teneatur in domo clavarie communis Massilie et illam expediant clavarii, prout exigit eorum officium, et quod sit ibi scriptor bonus, diligens et fidelis, qui omnia scribat fideliter et sit in clavaria quotidie, ne mercatores, cum se expedire voluerint, retardentur et predicta expedicio fiat in dicta clavaria.

Addentes etiam huic capitulo quod nullus expediatur nec juret super expedicione mercium seu quilibet rerum alibi quam in clavaria et nisi unus clavarius sit ibi presens ad minus et scriptor clavarie, et quod in presencia mercatoris qui solverit, denarii reponantur in archa vel archis dicte clavarie.

Item statuimus quod omnes intrate et obventiones et redditus et aventure seu procassia civitatis et communis Massilie que erunt in denariis, incontinenti cum habite fuerint et percepte, reponantur in archa clavarie predictae per clavarios vel per aliquem ex eis.

Livre II, chap. XVI (Pardessus, p. 263).

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

Verum quod societates et commande pluribus subjacent periculis, in eis specialiter duximus statuendum quod, quamvis producat contra reum publicum instrumentum, liceat nichilominus reo, premissis non obstantibus, opponere et probare, non solum infra tres menses sed etiam infra legitima tempora, excepciones istas scilicet de amissione vel de oblatione commande vel societatis vel de fractura navis vel navium in quibus portabantur; et hoc intelligimus de commandis que per mare portantur vel per terram extra civitatem Massilie et idem dicimus de vendicionibus vini quod portatur ad fortunam Dei et usum maris.

Livre III, chap. v (Pardessus, p. 265).

DE PIGNORE DATO IN NAVIBUS PRO ALIQUA PECUNIA.

Constituimus quod, si quis alicui aliquod mutuum fecit vel faciet portandum in aliquod viagium ad fortunam vel resigum¹ ipsius mutuantis, pro quo mutuo specialiter pignus a debitore sibi traditum est vel erit, quo pignus suo signo signaverit vel signabit aut non, si forte pignus illud fortuito casu aut sine culpa debitoris in eo viagio amissum fuerit et navis in qua illud pignus est vel erit honeratum vel major pars rerum in eo viagio honeratarum salve ibunt ad locum ubi ex proposito ibant vel alibi ubi portum faciet dicta navis causa exhonerandi, tunc predictus debitor nichilominus de predicto mutuo vel de eo quod inde convenit dicto creditori vel alii, pro eo teneatur: et hoc quando convenit vel conveniet inter eos contrahentes, debitorem inde teneri salva eunte nave vel majori parte rerum in ea honeratarum. Alioquin, si hoc non convenerit vel conveniet inter eos, sed actum aut dictum fuerit ab eis quod dictum pignus eat in viagio ad fortunam creditoris, tunc, amisso pignore, ut dictum est, debitor ille nullatenus tunc de illo debito teneatur.

Si vero creditor ille nullum pignus, aut si etiam generale pignus scilicet aliquarum rerum in nave aliqua honeratarum, vel simile, pro dicto mutuo recipit vel recipiet, et navis vel lignum illud in quo honeratum fuerit vel esset illud pignus generale vel alie res dicti debitoris vel major pars rerum ibi honeratarum in eo viagio casu fortuito perierunt vel peribunt, tunc dictus debitor minime teneatur dicto creditori de dicto debito nisi pro ea parte duntaxat pro qua salvaret dictus debitor res quas in dicta nave vel ligno habet et haberet, vel que ad eum ibi pertinerent: tunc pro ea parte rerum, quocunque modo, a dicto debitore inde salvatarum illi creditori pro dicto mutuo teneatur.

Si autem navis vel lignum in predicto casu aut major

1. Aux risques.

pars rerum ibi honeratarum salve erunt, similiter dictum debitum totum tunc salvum sit predicto creditori.

Et similiter, si quando pignus speciale salvatum esset, tunc, amissa etiam nave illa, vel majori parte rerum in ea nave honeratarum, dictus debitor creditori predicto de suo dicto debito satisfacere de eo pignore speciali teneatur et non aliunde, nisi forte inter eos tunc vel antea expresse aliter conveniret.

Livre III, chap. xix (Pardessus, p. 265).

DE SOCIETATIBUS ET COMMANDIS.

Constituimus ut, si quis alicui pecuniãam aut rem aliquam in societate vel commanda ad certum viagium cum ea faciendum ad aliquem locum nominatum dedit vel concessit aut dabit vel concedet, et ille qui taliter recepit sine licentia vel consensu dicti socii vel commendatoris vel heredum ejus, antequam ad dictum locum veniat vel postmodum, alii tradiderit rem illam vel commandam seu illud quod ex ea emptum vel acquisitum fuerit, vel dimiserit eam, volens ire alicubi, tunc ad predictum qui ea recepit ut dictum est, periculum illarum rerum spectet, et secundum quod aliquis hominum ejusdem navis in qua recepit ibat aut ire convenit vel debuit, de similibus mercibus [quæ?] ad magis habuerit vel habebit, illi qui eam commandam aut predictam rem tradidit vel ejus heredibus proinde dare teneatur.

Livre III, chap. xx (Pardessus, p. 266).

DE FODEM.

Statuimus ut si quis alicui societatem aut commandam fecerit vel faciet eique potestatem dederit vel dabit ut cum ipsa societate vel commanda in quodcumque viagium ei placebit vadat, vel locum ad quem dictam societatem vel commandam portare debeat non nominavit tempore dicte societatis vel commande ei facte vel tradite seu carte inde facte, quacumque viagia facere volet sine dolo et fraude possit et liceat facere inde. Si vero socius vel commendator postea mandaret ei per litteras sigillo capituli vel curie Massilie

munitas, ut cum dicta societate vel commanda, completo primo viagio, revertatur, teneatur ille hoc facere, nisi aliud viagium tunc jam inceperit, ex quo dampnum incurreret si illud non compleret; in quo casu liceat ei, non obstante dicta denuntiacione, ipsum viagium jam inceptum ab eo complere, quo completo redire Massiliam teneatur vel dictam societatem vel commandam, scilicet partem capitalis et tocuis lucri, dicto socio vel commendatori contingentem bona fide per aliquem fidelem nuncium et ydoneum, testibus convocatis, ipsi socio vel commandatori remittere; et hec faciat nisi justo impedimento remaneret.

Si autem locus quo eam societatem vel commandam portare debeat socius aut qui commandam recepit nominatus fuerit, tunc completo viagio nominati loci, inde redire Massiliam vel remittere teneatur socio vel commendatori partem capitalis et lucri tocuis ei contingentem, ut supra dictum est.

Qui vero societatem aut commandam accepit [et] contra hoc fecerit, id totum quod de societate vel commanda aut ea occasione habebit, quando recepit litteras seu mandamentum predicto modo, sit socio vel commendatori salvum; et insuper partem tocuis lucri quod haberet ex dicta societate vel commanda, cum redibit aut societatem vel commandam remittet, inde tribuat; in quibus casibus non minus capitale¹ habere credatur nisi minus tunc temporis, quando recepit litteras vel commendamentum, ut supra dictum est, se habere probaret.

Livre III, chap. XXI (Pardessus, p. 267).

DE EODEM.

Si quis alicui societatem vel commandam fecit seu dedit, vel faciet aut dabit, et ille qui societatem vel commandam illam recepit, de aliquo viagio redierit, rebus aliquibus, sed non societatis vel commande, in eo viagio unde tunc redie-

1. Éd. : *capitali*.

rit relictis vel alibi per aliquem alium transmissis, unde discordia inter eos socios vel commendatores oriretur, ille qui societatem vel commandam illam accepit vel recipiet, illum cujus res dicte relictæ vel transmissæ essent et qualiter eas ab eo receperit per officium judicis nominare et dicere compellatur, et sub sacramento veritatis, si socio vel commendatori predicto placebit; et si socius vel commendator predictus qui societatem illam vel commandam fecit vel faciet, aliter esse, duobus vel tribus testibus idoneis, probaret, quam predictus juraverit, tunc predictarum rerum, ut dictum est, relictarum vel alibi transmissarum partem ipsi probanti contingentem ab eo qui easdem reliquit vel transmisit in dupplum exigere possit.

Livre III, chap. xxii (Pardessus, p. 267).

DE EODEM.

Constituimus ut, si quis, societatem vel commandam ab aliquo habens, de viagio aliquo redierit et illum a quo dictam societatem vel commandam habuerit vel habebit vel ejus heredes non inveniet, sine ejus licencia vel eorum, partem ejus vel illorum non inventorum secum portare vel mittere alibi non possit dictus socius vel commendatarius; quod si fecerit et periculum aliquod inde evenerit, partem dicte commande vel societatis et non periculi socio vel commendatori competentem resarcire proinde teneatur; et si tunc inde lucratus fuerit, tres partes illius lucri eidem tribuat; si vero per alium ibi miserit res dicte societatis vel commande, tunc partem inde competentem eidem socio suo vel commendatori cum tribus partibus proficui, si quod inde haberet, sine mora eidem reddere teneatur.

Livre III, chap. xxiii (Pardessus, p. 268).

DE EODEM.

Generaliter decernimus ut quilibet socius vel commendarius qui ab alio res aliquas, nomine societatis vel commande, portaverit vel portabit in aliquod viagium, cum inde redierit,

dictam societatem vel commandam sive implicitas inde habitas vel redactas, in potestate capitanei sui illius scilicet qui res in societate vel commanda eidem tradidit, si ipse capitaneus vel ejus successor hoc volet vel postulabit ab eo fieri, ponat et assignet sine mora; si autem ille qui dictum societatem vel commandam detulit alias res separatas ab ipsa societate vel commanda haberet, dicto socio vel commendatori eas consignare non cogatur nec tradere.

Livre III, chap. xxiv (Pardessus, p. 268).

DE EODEM.

Ordinamus hoc presenti capitulo ut, si quis faciet alicui seu aliquibus aut dabit vel tradet commandam vel societatem aliquam deferendam vel portandam in nave vel ligno aliquo, si ille qui dictam commandam vel societatem recepit ibit in dicta nave vel ligno de quo inter eos contrahentes fuerit facta mencio et navis vel lignum dictum rupta vel fracta aut fractum vel captum erit in dicto viagio, abinde dictus commendatarius vel socius qui in nave vel in ligno dicto ibat occasione commende vel societatis dicte vel ejus heredes minime valeant conveniri a predicto qui predictam societatem vel commandam ei fecit vel tradidit vel ab illius heredibus vel successoribus, ea ratione quia ipsi dicant vel negent dictum commendatarium vel socium qui in nave vel ligno predicto [ibat] in dicto viagio vel aliquid inde honerasse vel portasse, et hoc taliter valeant ut dictum est si¹ forte predictus commendator vel socius qui dictam societatem vel commandam inde portandam fecit vel tradidit aut dedit, probaret illiusve heredes vel successores, predictum cui dicta commanda vel societas fuit facta vel tradita portanda in dicto viagio, eam in terra reliquisse vel non portasse in nave vel ligno supradicto, aut nisi in dicta captione vel rptione sive fractione dicta commanda vel societas aut res eorum salve facte fuerint vel ibi non amisse.

1. Éd. : *nisi*.

Livre III. chap. xxv (Pardessus, p. 268).

QUALITER SOCIETATES ET COMMANDE REPETI POSSUNT.

Ordinamus presenti capitulo quod, si quis commandam portandam alicubi extra Massiliam per mare vel per terram fecit retrorsum vel faciet amodo, seu societatem aliquam rerum mobilium aut se moveneium seu mereium vel pecunie numerate, que commanda vel societas tamen data vel tradita fuerit vel erit ad periculum ejus portanda vel ducenda vel mittenda qui dedit vel tradidit seu dabit vel ad ejus residuum, de qua commanda vel societate facta erit carta publica aut non, quod de ea commanda vel societate dicta, que retrorsum facta est vel fiet deinceps, possit qui eam fecit vel tradidit aut ejus heredes vel successores juris aut rei et liceat eis proinde petere et agere quidquid eorum occasione ad eos pertinet aut pertinere posset sive competet adversus dictum qui dictam societatem vel commandam receperit illiusve heredes aut successores infra quatuor annos tamen, computandos a tempore quo dictam commandam vel societatem poterit petere seu proinde agere cum effectu adversus dictum commendarium vel socium aut eorum heredes vel successores vel ab eis inventis in Massilia vel alibi congruo loco et tempore.

Et si de ultra dictos quatuor annos predictos quis petere vel proinde agere distulerit, abinde non audiatur proinde volens petere vel exigere aliquid predictorum occasione; et si quod instrumentum publicum de predicta commanda vel societate, tempore dationis vel traditionis illius, factum fuerit vel inventum, illud, elapsis dictis quatuor annis, inefficax et inutile sit et habeatur omnique robore destitutum. Hec omnia decernimus amodo observanda in predictis commandis et societatibus, nisi forte actor possit allegare adversus predicta, quod ille quem, occasione dicte societatis vel commande, convenire volet vel jam convenerit, attinet sibi usque ad tertium agnitionis vel cognitionis vel allinitatis gradum, quare tantum distulit petere eidem gratiam faciendo; vel nisi possit allegare idem actor inopiam debitoris, quare

cum effectu dictam societatem vel commandam petere non poterat vel absenciam vel minorem aetatem vel justam ignoranciam, dicens se ignorasse illud debitum occasione dicte commande vel societatis seu ea que proinde possint petere sibi deberi infra tempus predictum; aut nisi ille actor furiosus sit aut mente captus vel talis cui bonis fuerit interdictum aut in alterius potestate constitutus, in quibus casibus proxime dictis incensandi non sunt si proinde non egerunt, quod, etiam si vellent facere, adimplere, lege sibi opitulante, non valebant: et quod dictum est de petendo vel agendo, occasione predictorum, infra dictum quadriennium, locum habeat taliter quod omnis causa vel lis que proinde, ut dictum est, fiet vel movebitur omnino infra dictum quadriennium terminetur nisi per curiam staret vel arbitros aut compromissarios, vel iudices delegatos coram quibus predicta questio verteretur vel nisi minor etas unius litigantium illud fieri impediret aut nisi forsitan ex quo, occasione predictorum, fieri potuit exactio vel petitio cum effectu, aliquod lucrum vel pars debiti proinde data fuit vel conventio aut remotio vel instrumentum de predictis vel eorum occasione denuo erit facta; ubi vero innovatio vel nova recognicio coram testibus idoneis vel cum publico instrumento facta inde fuerit, interruptum intelligatur quadriennium quod currebat et a die illius innovationis novum quadriennium computetur.

Livre IV, chap. vii (Pardessus, p. 270).

DE NAVIBUS CONDUCTIS AD NAULUM.

Statuimus ut ille qui navem vel aliud quodcumque lignum ad naulum conduxit vel conduceet, ad aliquem locum certum ducendam vel ducendum vel mittendum aut mittendam, si ultra locum nominatum eam vel illud duxerit vel ducet aut miserit vel mittet, nisi justo et manifesto impedimento hoc fecerit vel faciet, si navi illi vel ligno periculum vel dampnum contigerit, tunc navem illam vel lignum emendare et naulum solvere teneatur et compellatur. Quod si salva navis vel lignum inde rediret, tunc naulum totum conventum et

insuper estimatione facta per miliaria de eo quod ultra certum locum duxerit, naulum inde tribuat. Si vero infra nominatum locum ubi portus sit vel non sit, ierit vel ibit vel navem vel lignum miserit, ut supra dictum est, tunc naulum totum quod convenit solvat.

Sed et de periculo vel dampno, si quod navi vel ligno sine culpa inde contigerit, non teneatur; et hoc intelligimus et dicimus de nave vel ligno ad scarum¹ conducta vel conducto.

Livre IV, chap. viii (Pardessus, p. 270).

DE EODEM.

Si quis navem alicui vel aliquibus ad aliquem locum nominatum ducendam locaverit vel locabit et certo termino, et navem ipsam locator dictus, prout convenit, statuto termino illuc duxerit vel miserit, si ille qui navem conduxit eam caricabit vel non caricabit, inde naulum conventum dare teneatur. Quod si naulum non dederit, si dominus navis vel ille qui navem duceret vel mitteret de naulo illo minus haberet, qui navem conduxit illud restaurare teneatur locatori predicto. Sed si ad terminum quem convenerit navem non duceret vel non mitteret et huc justo impedimento remaneret, si postea convenienti tempore illuc sine fraude navem duceret vel mitteret, conductor, sive eam caricaverit, sive non, tunc naulum dare inde locatori teneatur vel quantum minus de naulo illo ille qui locavit haberet vel in eo loco ab aliis habere potuit, quod si justo impedimento illuc non staret et navem dicto termino quo debebat non duceret vel non mitteret, tunc totum dampnum quod conductor inde haberet locator navis eidem conductori restituere compellatur.

1. Jal (*Gloss. naut.*, v° *Scar* 1) explique ce mot par quai et cite en exemple ce passage. Cf. Du Cange, v° *Scar*. L'acception de forfait, avec laquelle il se présente déjà dans le n° 169 et que Jal a relevée aussi n° 2, nous paraît convenir bien mieux.

Livre IV, chap. ix (Pardessus, p. 270).

DE EODEM.

Si qui navem alicui in aliquod viagium ducendam locaverit vel locabit et pro naulo inde sibi convento pignus vel arras¹ ab eo qui conduxit vel conducet acceperit vel accipiet, et ille qui conduxit pignus vel arras proinde dabit vel dedit et illuc ire, prout convenit, nollet, nisi justo et manifesto impedimento remaneret, pignus vel arras illas amittat et insuper restituat ei qui pignus vel arras accepit vel accipiet totum dampnum sive interesse quod inde haberet, pignoribus tamen vel arris computatis in dampno illo vel interesse : si vero justo impedimento remaneret vel impediretur dictus conductor, in nichilum teneatur; converso autem teneatur similiter qui navem locavit et pignus vel arras dictas accepit vel accipiet dicto conductori : justum siquidem impedimentum intelligimus infirm[it]atis aut captio[n]is aut detemptionis a domino vel a iudice facte sine culpa sua et hiis similia.

Livre IV, chap. x (Pardessus, p. 271).

DE EODEM.

Si quis navem vel aliud quodcumque lignum alii locaverit vel locabit et eam vel illud postea nolit vel nollet concedere vel dare, nisi ille qui conduxit precium nauli eidem locatori accresceret², statuimus ut quidquid proinde qui locavit ab eodem conductore vel alio pro eo acceperit vel recipiet eidem conductori sine mora reddere teneatur similiter; hec eadem decernenda decernimus inter eos et ab eis qui avera aliqua portanda per terram alicubi conduxerint aut conducent vel dederint aut susceperint ad vecturam.

Statuentes quod in easibus omnibus supradictis, qui plus hac occasione a conductore extorsert, non solum illud conductori restituat sed et tantundem, pene nomine, solvat; cujus medietas sit curie et altera conductoris; et hoc per ollicium precipimus expediri.

1. Des arrhes.

2. Que moyennant une augmentation du nolis.

Livre IV, chap. xxvi (Pardessus, p. 278).

DE SCRIPTORIBUS NAVIUM ET ALIORUM LIGNORUM.

Statuimus quod omnes scriptores navium qui tamen ibunt in nave aliqua in viaggiis aliquibus teneantur et jurent speciali sacramento se scribere et scribent omnia vera mercatorum in suis cartulariis, et similiter nomina eorum mercatorum et cognomina et prenomina qui fecerint honorari et honoraverint vera illa in navibus, et quod signa que illi mercatores faciunt vel faciunt in averis suis, dicti scriptores faciant similiter in suis cartulariis dictis, scilicet cujusque mercatoris dictorum vehentium merces vel vera in eis navibus; et hoc faciant dicti scriptores de omnibus mercibus vel averis honoratis in navibus illis quarum ipsi, ut dictum est, scriptores sunt vel erunt.

Statuentes similiter quod dicti scriptores de predictis omnibus a se scriptis teneantur facere et faciant absque mora copiam mercatoribus dictis et aliis universis quorum intererit ex juxta causa predicta scripta sibi exhiberi vel edi, vel aliqua eorum que omnia prope dicta vel eorum exemplum legitime inde factum dentur vel exhibeantur et edantur a dictis scriptoribus bona fide.

Addentes his similiter quod dicti scriptores nullatenus tradant vel reddant alicui dicta cartularia quin semper ea vel consimilia penes se habeant et retineant que possent ostendere curie Massilie, si necesse erit vel peteretur ab eis; quod si non fecerint, puniantur inde in rebus et personis arbitrio rectoris vel consulum Massilie aut dicte curie; et jurent in curia Massilie omnes scriptores predicta fideliter adimplere et ultimas voluntates decedentium in navibus ad quas scribendas vocati fuerint fideliter scribere et nihil addere vel minuere nisi de voluntate testatoris, et credatur scriptis cartulariorum navis, preterquam in ultimis voluntatibus in quibus, cum cartulario navis, duo testes nichilominus exigentur, qui jurati deponant sic esse ut in navis cartulario continetur.

Item ordinamus et statuimus quod scriptores navium que

peregrinos portabunt teneantur speciali sacramento et sub pena L sol. scribere in duobus cartulariis omnia nomina peregrinorum et cognomina si qua habent, quanto clarius et discretius poterunt et sine abbreviaturis, et caveant quod tot sint linee in uno cartulario quot in alio et non plures; et in eisdem cartulariis scribatur ad quorum viandam erunt peregrini predicti et numerus equorum similiter, si cum peregrinis equos navis portaverit; et cum compleverint numerum unum ex illis cartulariis dimittant in curie potestate.

Item singulis peregrinis separatim cartam suam tradant, in qua contineatur platea¹ cum nomine et cognomine peregrini nec quicquam pro carta illa recipiat, prout in statuto veteri continetur nec aliquem praeter se in dictis cartulariis aliquid scribere patiatur; et quod in omnibus fidem geret integram peregrinis; et, si quid in fraudem eorum per alios fieri viderit vel perpenderit, vicario vel judici palatii quam cito poterit indicabit.

Item ordinamus et statuimus quod scriptores navium et marinarii ad suam viandam nullum habeant peregrinum ultra sex et, si quis contra fecerit, in C solidis pro peregrinis singulis puniatur.

Addimus similiter huic capitulo quod dominus sive domini navis teneantur per sacramentum habere et tenere quendam bonum et ydoneum scriptorem ad portam navis tempore quo onerabitur dicta navis, qui scriptor juret et teneatur sacramento fideliter scribere in suo cartulario omnia vera que in dicta nave mittentur vel honerabuntur et nomina et cognomina illorum quorum erunt dicta vera, ut supra proxime dictum est, et denunciare scriptori tabule dicte navis ipsa die qua dicta vera fuerint honerata, que dies in qua honerabuntur dicta vera scribatur ab ipsis scriptoribus in cartulariis suis, et, postquam dicta vera recipientur taliter scripta in dictis cartulariis, ut supra dictum est, si postmodum dicta vera amissa vel subrepta fuerint in dicta nave,

1. La place assignée à chaque pèlerin.

dominus seu domini dicti navis seu ille vel illi qui habebunt curam dicte navis restituere per officium compellantur predicta avera vel eorum extimationem sine mora illi vel illis quorum fuerint illa predicta avera, in eo loco ubi predicta navis portum fecerit causa discargandi.

Preterea cum sciamus olim fuisse statutum id quod nobis videtur utile et hic repetimus renovando, videlicet ut domini seu ductores lignorum cohoptorum Massilie in omnibus viaggiis in quibus ibunt cum lignis suis vel alienis cohoptis quorum regimen ad ipsos pertineat, habeant scriptorem in quolibet ligno bonum et legalem qui fideliter scribat in cartulario suo omnes res et merces que honerabuntur in ipsis lignis seu avera et signa ipsorum averorum et nomina et cognomina ipsorum mercatorum quorum erunt res seu avera que in dictis lignis honerabuntur: et predicti scriptores jurent omnia fideliter scribere et facere bona fide.

Livre IV, chap. xxx (Pardessus, p. 282).

DE JACTU MERCIUM IN MARI.

Si, superveniente aliquo periculo maris vel ventorum vel timore cursariorum aut aliis justis modis, contingeret jactus mercium que in nave vel ligno aliquo erunt misse fieri, si jactus ille communi concordia mercatorum factus fuerit, vel majoris vel sanioris partis eorum qui in ea nave vel ligno tunc essent, sive justo vel legitimo modo, causa justis periculi imminentis evitandi et navis illius vel ligni merciumque in ea honeratarum servandarum vel conservandi, tunc dampnum illius jactus et pejoratio mercium propter jactum illum facta super totum avere quod in nave dicta vel ligno tempore illius jactus remanserit, nave etiam vel ligno ita salvatis ibi computatis, per solidum et libram adequentur, vel contributio inde fiat, in qua contributione avere dictum quod jactum est et merces inde pejorate computentur secundum quod similes merces illis valebunt in illa terra in qua navis dicta vel illud lignum eas res salvatas discaricabit portum faciendo.

182.

Vers 1255 (?)

Service de police fait par les corporations.

Livre rouge de l'échevinage de Reims. Varin, *Archives administratives de la ville de Reims*, I, 2^e partie, 769.

Ce sont li mestiers de Reins liquel doient warder les portes, ainsi comme il s'ensuit, as couronnemens des rois, quant il est mestiers.

Li cordonniers, bazeniens et vachiers à la porte a Veelle.

Item li sargiés et li telliers a la porte Nueve.

Item li barbiers, li ferrons et li fevres a la porte Valoise.

Item li cherpentiers a la porte Renier Buyron.

Item li boulangiers et li wasteliers a la porte de Porte-Mars.

Item li bouchiers et li pissonniers [a] la porte Chacre.

Item li frepiers [a] la porte S. Pierre.

Item li couvreux pour le feu qu'il y voient au besoing.

Item li megissiers wardent leur rue.

183.

1256, août.

Police et juridiction de la boulangerie à Rouen.

Layettes du trésor des chartes. p. p. le marquis de Laborde, n^o 4283.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod, cum contentio esset inter majorem et cives Rothomagenses, ex una parte, et Laurentium dictum Cambellanum, panetarium nostrum de Rothomago, ex altera, super justitia, custodia, forefactura, ponderibus panis, et emendis bolengariorum et aliorum vendentium panem in civitate Rothomagensi et infra banleucam civitatis ejusdem et aliis ad predicta pertinentibus, que omnia dictus Laurentius dicebat se debere habere in dicta civitate et banleuca ejusdem, quod predicti major et cives eidem denegabant, tandem idem Laurentius, in nostra presentia constitutus, quicquid in premissis omnibus habebat